ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

РАСПОРЯЖЕНИЕ
от 2 ноября 2023 г. № 568-р

г. МАХАЧКАЛА

В целях реализации постановления Правительства Российской

Федерации от 15 апреля 2014 г. № 321 «Об утверждении государственной

программы Российской Федерации «Развитие энергетики»:

1. Утвердить;

план развития на территории Республики Дагестан зарядной

инфраструктуры для зарядки электрического автомобильного транспорта

на период до 2024 года и на перспективудо 2030 года согласно приложению

№ 1;
план мероприятий по стимулированию в Республике Дагестан спроса

на электрический автомобильный транспорт и поддержке развития

зарядной инфраструктуры согласно приложению № 2.
2. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на

заместителя Председателя Правительства Республики Дагестан в

соответствии с распределением обязанностей.

УПРАВЛЕНИЕ

ДЕЛОПРОИЗВОДСТВА едседатель Правительства

Республики Дагестан А. Абдулмуслимов

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к распоряжению Правительства

Республики Дагестан

от 2 ноября 2023 г. № 568-р

ПЛАН

развития на территории Республики Дагестан зарядной инфраструктуры для зарядки электрического

автомобильного транспорта на период до 2024 года и на перспективу до 2030 года

№ Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственный

п/п исполнитель

1 2 J 4

Минэнерго РД1. Разработка (актуализация) нормативных правовых актов,

регламентирующих предоставление мер государственной

поддержки инвесторам, реализующим мероприятия по развитию

зарядной инфраструктуры для электрического автомобильного

транспорта на территории Республики Дагестан

2. Формирование и утверждение приоритетного перечня мест для

потенциального размещения объектов зарядной инфраструктуры

для электрического автомобильного транспорта на территории

Республики Дагестан до 2024 года

3. Утверждение региональных нормативов градостроительного

проектирования по размещению и установке объектов зарядной

инфраструктуры для электрического автомобильного транспорта,

включающих выделение отдельных парковочных мест для

электрического автомобильного транспорта на парковках общего

пользования

2023-2024 годы

2023 год

2023-2024 годы

МинэнергоРД

МинстройДагестана

4.

5.

Содействие взаимодействию инвесторов, реализующих проекты

по строительству зарядной инфраструктуры, с

ресурсоснабжающими организациями в части обеспечения

возможности технологического присоединения планируемых к

установке электрических зарядных станций и сопутствующего

оборудованияк электрическимсетям

постоянно

(при поступлении

обращения

от заинтересованных

лиц)

Содействиевзаимодействиюинвесторов, реализующих проекты постоянно

по строительствузарядной инфраструктуры,в части обеспечения (при поступлении

возможности размещения зарядных станций для обращенияот

электрического автомобильного транспорта на землях или заинтересованныхлиц)

земельных участках, находящихся в государственной или

муниципальной собственности, без предоставления земельных

участковили установлениясервитутав соответствиис пунктом30
перечня видов объектов, размещение которых может

осуществляться на землях или земельных участках, находящихся

в государственной или муниципальной собственности, без

предоставления земельных участков и установления сервитутов,

утвержденного постановлением Правительства Российской

Федерации от 3 декабря 2014 г. № 1300

6. Размещение (актуализация) информации о действующих мерах

поддержки инвесторов, планирующих реализацию проектов

по установке объектов зарядной инфраструктуры, на

официальном сайте Минэнерго РД

2023-2024 годы

МинэнергоРД

МинэнергоРД,

МинимуществоДагестана

органы местного

самоуправления

муниципальныхрайонов и

городскихокруговРД

(по согласованию)

МинэнергоРД

1

7. Ввод в эксплуатацию объектов зарядной инфраструктуры для 2023-2024 годы

электрического автомобильного транспорта на территории

Республики Дагестан

Минэнерго РД

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к распоряжению Правительства

Республики Дагестан

от 2 ноября 2023 г. № 568-р
ПЛАН

мероприятий по стимулированию в Республике Дагестан спроса на электрический автомобильный

транспорт и поддержке развития зарядной инфраструктуры

№

п/п

Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственный исполнитель

1 . 2 3 4

1. Включение мероприятий по развитию зарядной

инфраструктуры для электрического автомобильного

транспорта на территории Республики Дагестан в

государственную программу Республики Дагестан

«Развитие топливно-энергетического комплекса Республики

Дагестан», утвержденную постановлением Правительства

Республики Дагестан от 26 октября 2021 г. № 293

Публикация информации о местах размещения зарядной

инфраструктуры для электрического автомобильного

транспорта на территории Республики Дагестан на

официальном сайте Минэнерго РД

Информационное сопровождение в средствах массовой

информации открытия новых объектов зарядной

инфраструктуры для электрического автомобильного

транспорта на территории Республики Дагестан

2023 год

IV квартал 2023 года,

2024 год

2023-2024 годы

МинэнергоРД

МинэнергоРД

МинэнергоРД,

МинтрансРД